SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO N. 5.655, DE 06 DE JULHO DE 2023

Aprova a realização do Processo Seletivo

Especial (PSE I/Q 2024), destinado à seleção de

candidatos Indígenas e Quilombolas, ofertado

pela UFPA.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso das atribuições

que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral, e em cumprimento à decisão da Colenda

Câmara de Ensino de Graduação e do Egrégio Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e

Extensão, em Reunião Extraordinária realizada em 06.07.2023, e em conformidade com os

autos do Processo nº 046996/2023-46– UFPA, procedentes da Pró-Reitoria de Ensino de

Graduação (PROEG), promulga a seguinte

R E S O L U Ç Ã O:

Art. 1º Fica aprovada a realização do Processo Seletivo Especial (PSE I/Q

2024), destinado à seleção de candidatos Indígenas e Quilombolas, em conformidade

com a legislação vigente e Edital próprio, ofertado pela Universidade Federal do Pará

(UFPA).

Art. 2º Os Cursos ofertados no PSE I/Q 2024, os locais de funcionamento, a

modalidade, o regime da oferta, os turnos e o número de vagas, constam no Anexo I,

parte integrante e inseparável da presente Resolução.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação.

Reitoria da Universidade Federal do Pará, em 06 de julho de 2023.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO
R e i t o r

Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão

Resolução n. 5.655 – CONSEPE, de 06.07.2023 – Anexo                                                                                                                                                          2

ANEXO I

QUADRO DE OFERTA DO PROCESSO SELETIVO ESPECIAL PARA CANDIDATOS INDÍGENAS E QUILOMBOLAS

PSE Q/I 2024

Nº CAMPUS CURSO MODALIDADE
REGIME DE

OFERTA
TURNO

INÍCIO VAGAS

ENTRADA
1

ENTRADA
2

INDÍGENAS QUILOMBOLAS

1 Abaetetuba Agroecologia Tecnológico Extensivo Integral   X 2 2

2 Abaetetuba Engenharia de Produção Bacharelado Extensivo Integral X   2 2

3 Abaetetuba Física Licenciatura Extensivo  Matutino X   2 2

4 Abaetetuba Letras - Espanhol Licenciatura Extensivo Vespertino   X 2 2

5 Abaetetuba (Oferta
em Tomé-Açú) Letras - Português Licenciatura Intensivo Integral   X 2 2

6 Abaetetuba Matemática Licenciatura Extensivo Vespertino   X 2 2

7 Abaetetuba (Oferta
em Acará) Pedagogia Licenciatura Intensivo Integral   X 2 2

8 Abaetetuba Pedagogia Licenciatura Extensivo Vespertino   X 2 2

9 Abaetetuba Pedagogia Licenciatura Extensivo Noturno X   2 2

10 Altamira Agronomia Bacharelado Extensivo Integral X   2 2

11 Altamira Ciências Biológicas Licenciatura Extensivo  Matutino X   2 2

12 Altamira Ciências Biológicas Licenciatura Extensivo Noturno X   2 2

13 Altamira Engenharia Florestal Bacharelado Extensivo Integral X   2 2

14 Altamira Geografia Licenciatura Extensivo  Matutino X   2 2

15 Altamira Letras – Inglês Licenciatura Extensivo Noturno X   2 2

16 Altamira Letras - Português Licenciatura Extensivo  Noturno X   2 2

17 Altamira *Medicina Bacharelado Extensivo Integral X   2 2

18 Altamira *Medicina Bacharelado Extensivo Integral   X 2 2

19 Altamira Pedagogia Licenciatura Extensivo Noturno X   2 2

Resolução n. 5.655 – CONSEPE, de 06.07.2023 – Anexo                                                                                                                                                          3

Nº CAMPUS CURSO MODALIDADE
REGIME DE

OFERTA
TURNO

INÍCIO VAGAS

ENTRADA
1

ENTRADA
2

INDÍGENAS QUILOMBOLAS

20 Ananindeua Engenharia de Materiais Bacharelado Extensivo  Vespertino X   2 2

21 Ananindeua Física Licenciatura Intensivo Integral   X 2 2

22 Ananindeua Geografia Licenciatura Extensivo Vespertino X   2 2

23 Ananindeua Geoprocessamento Tecnológico Extensivo Matutino X   2 2

24 Ananindeua História Licenciatura Extensivo Vespertino   X 2 2

25 Ananindeua Química Licenciatura Intensivo Integral   X 2 2

26
Ananindeua

Ciência e Tecnologia (ênfase em
Comum)

Tecnólogo Extensivo Matutino X   2 2

27 Belém Administração Bacharelado Extensivo Matutino X   2 2

28 Belém Administração Bacharelado Extensivo Vespertino X   2 2

29 Belém Administração Bacharelado Extensivo Noturno X   2 2

30 Belém Arquitetura e Urbanismo Bacharelado Extensivo Matutino X   2 2

31 Belém Arquitetura e Urbanismo Bacharelado Extensivo Vespertino X   2 2

32 Belém Arquivologia Bacharelado Extensivo Vespertino X   2 2

33 Belém Artes Visuais Licenciatura Extensivo Vespertino X   2 2

34 Belém Biblioteconomia Bacharelado Extensivo Matutino X   2 2

35 Belém Biblioteconomia Bacharelado Extensivo Noturno X   2 2

36 Belém Biomedicina Bacharelado Extensivo Integral X   2 2

37 Belém Biotecnologia Bacharelado Extensivo  Matutino   X 2 2

38 Belém Ciência da Computação Bacharelado Extensivo Vespertino X   2 2

39 Belém Ciências Biológicas Bacharelado Extensivo Vespertino X   2 2

40 Belém Ciências Biológicas Licenciatura Extensivo Noturno X   2 2

41 Belém Ciências Biológicas Licenciatura Extensivo Matutino X   2 2

42 Belém Ciências Contábeis Bacharelado Extensivo Matutino X   2 2

43 Belém Ciências Contábeis Bacharelado Extensivo Vespertino X   2 2

44 Belém Ciências Contábeis Bacharelado Extensivo Noturno X   2 2

Resolução n. 5.655 – CONSEPE, de 06.07.2023 – Anexo                                                                                                                                                          4

Nº CAMPUS CURSO MODALIDADE
REGIME DE

OFERTA
TURNO

INÍCIO VAGAS

ENTRADA
1

ENTRADA
2

INDÍGENAS QUILOMBOLAS

45 Belém Ciências Naturais Licenciatura Extensivo Matutino X   2 2

46 Belém Ciências Naturais Licenciatura Extensivo Noturno X   2 2

47 Belém Ciências Sociais Bacharelado Extensivo Matutino X   2 2

48 Belém Ciências Sociais Licenciatura Extensivo Noturno X   2 2

49 Belém Cinema e Audiovisual Bacharelado Extensivo Matutino X   2 2

50 Belém Comunicação Social – Jornalismo Bacharelado Extensivo Matutino X   2 2

51 Belém Comunicação Social -
Publicidade e Propaganda

Bacharelado Extensivo Matutino X   2 2

52 Belém Conservação e Restauro Bacharelado Extensivo Matutino X   2 2

53 Belém Dança Licenciatura Extensivo Matutino X   2 2

54 Belém Desenvolvimento Rural Bacharelado Extensivo Vespertino X   2 2

55 Belém Direito Bacharelado Extensivo Matutino X   2 2

56 Belém *Direito Bacharelado Extensivo Vespertino X   2 2

57 Belém *Direito Bacharelado Extensivo Vespertino   X 2 2

58 Belém *Direito Bacharelado Extensivo Noturno X   2 2

59 Belém *Direito Bacharelado Extensivo Noturno   X 2 2

60 Belém Economia Bacharelado Extensivo Matutino X   2 2

61 Belém Economia Bacharelado Extensivo Noturno X   2 2

62 Belém Educação Física Licenciatura Extensivo  Vespertino X   2 2

63 Belém *Enfermagem Bacharelado Extensivo Integral X   2 2

64 Belém *Enfermagem Bacharelado Extensivo Integral   X 2 2

65 Belém *Engenharia Biomédica Bacharelado Extensivo Integral X   2 2

66 Belém *Engenharia Biomédica Bacharelado Extensivo Integral   X 2 2

67 Belém *Engenharia Civil Bacharelado Extensivo Matutino X   2 2

68 Belém *Engenharia Civil Bacharelado Extensivo Matutino   X 2 2

69 Belém *Engenharia Civil Bacharelado Extensivo Vespertino X   2 2

Resolução n. 5.655 – CONSEPE, de 06.07.2023 – Anexo                                                                                                                                                          5

Nº CAMPUS CURSO MODALIDADE
REGIME DE

OFERTA
TURNO

INÍCIO VAGAS

ENTRADA
1

ENTRADA
2

INDÍGENAS QUILOMBOLAS

70 Belém *Engenharia Civil Bacharelado Extensivo Vespertino   X 2 2

71 Belém Engenharia da Computação Bacharelado Extensivo Matutino X   2 2

72 Belém Engenharia da Computação Bacharelado Extensivo Vespertino   X 2 2

73 Belém Engenharia de Alimentos Bacharelado Extensivo Matutino X   2 2

74 Belém Engenharia de Bioprocessos Bacharelado Extensivo Matutino X   2 2

75 Belém Engenharia de
Telecomunicações

Bacharelado Extensivo Vespertino   X 2 2

76 Belém *Engenharia Elétrica Bacharelado Extensivo Integral X   2 2

77 Belém *Engenharia Elétrica Bacharelado Extensivo Integral   X 2 2

78 Belém Engenharia Ferroviária e
Logística

Bacharelado Extensivo Vespertino X   2 2

79 Belém Engenharia Mecânica Bacharelado Extensivo Matutino X   2 2

80 Belém Engenharia Mecânica Bacharelado Extensivo Vespertino X   2 2

81 Belém Engenharia Naval Bacharelado Extensivo Matutino X   2 2

82 Belém Engenharia Química Bacharelado Extensivo Matutino X   2 2

83 Belém Engenharia Química Bacharelado Extensivo Vespertino X   2 2

84 Belém Engenharia Sanitária e
Ambiental

Bacharelado Extensivo Matutino   X 2 2

85 Belém Engenharia Sanitária e
Ambiental

Bacharelado Extensivo Vespertino X   2 2

86 Belém Estatística Bacharelado Extensivo Vespertino X   2 2

87 Belém *Farmácia Bacharelado Extensivo Integral X   2 2

88 Belém *Farmácia Bacharelado Extensivo Integral   X 2 2

89 Belém Filosofia Licenciatura Extensivo Integral X   2 2

90 Belém Filosofia Bacharelado Extensivo Integral X   2 2

91 Belém Física Bacharelado Extensivo Matutino X   2 2

Resolução n. 5.655 – CONSEPE, de 06.07.2023 – Anexo                                                                                                                                                          6

Nº CAMPUS CURSO MODALIDADE
REGIME DE

OFERTA
TURNO

INÍCIO VAGAS

ENTRADA
1

ENTRADA
2

INDÍGENAS QUILOMBOLAS

92 Belém Física Licenciatura Extensivo Vespertino X   2 2

93 Belém Física Licenciatura Extensivo Noturno X   2 2

94 Belém Fisioterapia Bacharelado Extensivo Integral X   2 2

95 Belém Geofísica Bacharelado Extensivo Integral X   2 2

96 Belém Geografia Licenciatura Extensivo Noturno X   2 2

97 Belém Geografia Bacharelado Extensivo Matutino X   2 2

98 Belém Geologia Bacharelado Extensivo Integral X   2 2

99 Belém História Licenciatura Extensivo Noturno X   2 2

100 Belém História Bacharelado Extensivo Matutino X   2 2

101 Belém Letras – Libras Licenciatura Intensivo Integral   X 2 2

102 Belém Letras - Alemão Licenciatura Extensivo Matutino X   2 2

103 Belém Letras - Espanhol Licenciatura Extensivo Noturno   X 2 2

104 Belém Letras - Francês Licenciatura Extensivo Matutino X   2 2

105 Belém Letras - Inglês Licenciatura Extensivo Matutino   X 2 2

106 Belém Letras -Inglês Licenciatura Extensivo Noturno X   2 2

107 Belém *Letras - Língua Portuguesa Licenciatura Extensivo Matutino X   2 2

108 Belém *Letras - Língua Portuguesa Licenciatura Extensivo Matutino   X 2 2

109 Belém *Letras - Língua Portuguesa Licenciatura Extensivo Noturno X   2 2

110 Belém *Letras - Língua Portuguesa Licenciatura Extensivo Noturno   X 2 2

111 Belém Licenciatura Integrada em
Ciências Matemática e
Linguagens

Licenciatura Extensivo Vespertino X   2 2

112 Belém Licenciatura Integrada em
Ciências Matemática e
Linguagens

Licenciatura Extensivo Noturno X   2 2

113 Belém Matemática Licenciatura Extensivo Matutino X   2 2

Resolução n. 5.655 – CONSEPE, de 06.07.2023 – Anexo                                                                                                                                                          7

Nº CAMPUS CURSO MODALIDADE
REGIME DE

OFERTA
TURNO

INÍCIO VAGAS

ENTRADA
1

ENTRADA
2

INDÍGENAS QUILOMBOLAS

114 Belém Matemática Licenciatura Extensivo Vespertino   X 2 2

115 Belém *Medicina Bacharelado Extensivo Integral X   2 2

116 Belém *Medicina Bacharelado Extensivo Integral   X 2 2

117 Belém Meteorologia Bacharelado Extensivo Matutino X   2 2

118 Belém Museologia Bacharelado Extensivo Matutino X   2 2

119 Belém Música Licenciatura Extensivo Vespertino X   2 2

120 Belém *Nutrição Bacharelado Extensivo Integral X   2 2

121 Belém *Nutrição Bacharelado Extensivo Integral   X 2 2

122 Belém Oceanografia Bacharelado Extensivo Integral X   2 2

123 Belém *Odontologia Bacharelado Extensivo Matutino X   2 2

124 Belém *Odontologia Bacharelado Extensivo Matutino   X 2 2

125 Belém *Odontologia Bacharelado Extensivo Vespertino X   2 2

126 Belém *Odontologia Bacharelado Extensivo Vespertino   X 2 2

127 Belém *Pedagogia Licenciatura Extensivo Matutino X   2 2

128 Belém *Pedagogia Licenciatura Extensivo Matutino   X 2 2

129 Belém *Pedagogia Licenciatura Extensivo Noturno X   2 2

130 Belém *Pedagogia Licenciatura Extensivo Noturno   X 2 2

131 Belém Produção Multimídia Tecnológico Extensivo Noturno X   2 2

132 Belém Produção Cênica Tecnológico Extensivo Noturno X   2 2

133 Belém Psicologia Bacharelado Extensivo Matutino X   2 2

134 Belém Psicologia Bacharelado Extensivo Vespertino X   2 2

135 Belém Química Licenciatura Extensivo Matutino X   2 2

136 Belém Química Bacharelado Extensivo Vespertino X   2 2

137 Belém Química Industrial Bacharelado Extensivo Vespertino X   2 2

138 Belém Serviço Social Bacharelado Extensivo Vespertino X   2 2

Resolução n. 5.655 – CONSEPE, de 06.07.2023 – Anexo                                                                                                                                                          8

Nº CAMPUS CURSO MODALIDADE
REGIME DE

OFERTA
TURNO

INÍCIO VAGAS

ENTRADA
1

ENTRADA
2

INDÍGENAS QUILOMBOLAS

139 Belém Serviço Social Bacharelado Extensivo Noturno X   2 2

140 Belém Serviço Social Bacharelado Extensivo Matutino X   2 2

141 Belém Sistemas de Informação Bacharelado Extensivo Matutino X   2 2

142 Belém Teatro Licenciatura Extensivo Noturno X   2 2

143 Belém Terapia Ocupacional Bacharelado Extensivo Matutino X   2 2

144 Belém Turismo Bacharelado Extensivo Matutino X   2 2

145 Belém Turismo Bacharelado Extensivo Noturno X   2 2

146 Bragança Ciências Biológicas Licenciatura Extensivo Matutino X   2 2

147 Bragança Ciências Naturais Licenciatura Extensivo Vespertino X   2 2

148 Bragança Engenharia de Pesca Bacharelado Extensivo  Matutino X   2 2

149 Bragança História Licenciatura Extensivo Noturno X   2 2

150 Bragança Letras - Português Licenciatura Extensivo Noturno X   2 2

151 Bragança (Oferta em
Capanema) Letras - Português Licenciatura Intensivo Integral   X 2 2

152 Bragança Matemática Licenciatura Extensivo Vespertino X   2 2

153 Bragança Pedagogia Licenciatura Extensivo  Matutino X   2 2

154 Bragança (Oferta em
Capanema) Matemática Licenciatura Intensivo Integral   X 2 2

155 Breves Matemática Licenciatura  Intensivo Integral   X 2 2

156 Breves Pedagogia Licenciatura Intensivo Integral   X 2 2

157 Breves Pedagogia Licenciatura Extensivo Noturno   X 2 2

158 Breves Letras – Português Licenciatura Extensivo Noturno   X 2 2

159 Breves Ciências Naturais Licenciatura Intensivo Integral   X 2 2

160 Cametá (Oferta em
Limoeiro do Ajuru) Letras - Português Licenciatura Intensivo Integral   X 2 2

161 Cametá Letras - Português Licenciatura Extensivo Vespertino   X 2 2

Resolução n. 5.655 – CONSEPE, de 06.07.2023 – Anexo                                                                                                                                                          9

Nº CAMPUS CURSO MODALIDADE
REGIME DE

OFERTA
TURNO

INÍCIO VAGAS

ENTRADA
1

ENTRADA
2

INDÍGENAS QUILOMBOLAS

162 Cametá Agronomia Bacharelado Extensivo  Vespertino   X 2 2

163 Cametá  Ciências Naturais Licenciatura  Extensivo Vespertino   X 2 2

164 Cametá Geografia Licenciatura Extensivo Matutino   X 2 2

165 Cametá História Licenciatura Extensivo Noturno   X 2 2

166 Cametá (Oferta em
Oeiras do Pará) História Licenciatura Intensivo Integral   X 2 2

167 Cametá Letras – Inglês Licenciatura Extensivo  Vespertino   X 2 2

168 Cametá (Oferta em
Oeiras do Pará) Matemática Licenciatura Intensivo  Integral   X 2 2

169 Cametá Pedagogia Licenciatura Extensivo  Noturno   X 2 2

170 Cametá (Oferta em
Mocajuba) Pedagogia Licenciatura Intensivo Integral   X 2 2

171 Cametá Sistemas de Informação Bacharelado Extensivo Vespertino   X 2 2

172 Castanhal
Educação Física (ABI)

Licenciatura /
Bacharelado

Extensivo Integral X   2 2

173 Castanhal (Oferta
em Marapanim) Educação Física (ABI)

Licenciatura /
Bacharelado

Intensivo Integral   X 2 2

174 Castanhal Engenharia de Computação Bacharelado Extensivo  Vespertino X   2 2

175 Castanhal Letras - Espanhol Licenciatura Extensivo  Noturno   X 2 2

176 Castanhal Letras -Português Licenciatura Extensivo Matutino   X 2 2

177 Castanhal Matemática Licenciatura  Intensivo  Integral   X 2 2

178 Castanhal (Oferta
em Curuçá) Matemática Licenciatura Intensivo  Integral   X 2 2

179 Castanhal Medicina Veterinária Bacharelado Extensivo Integral X   2 2

180 Castanhal Pedagogia Licenciatura Extensivo  Noturno X   2 2

Resolução n. 5.655 – CONSEPE, de 06.07.2023 – Anexo                                                                                                                                                          10

Nº CAMPUS CURSO MODALIDADE
REGIME DE

OFERTA
TURNO

INÍCIO VAGAS

ENTRADA
1

ENTRADA
2

INDÍGENAS QUILOMBOLAS

181 Castanhal (Oferta
em Mãe do Rio) Pedagogia Licenciatura Intensivo Integral   X 2 2

182 Castanhal Sistema de Informação Bacharelado  Extensivo Matutino   X 2 2

183 Salinópolis Engenharia de Exploração e
Produção de Petróleo

Bacharelado Extensivo Vespertino X   2 2

184 Salinópolis Física Licenciatura Extensivo Noturno X   2 2

185 Salinópolis Engenharia Costeira e Oceânica Bacharelado Extensivo Matutino X   2 2

186 Salinópolis Matemática Licenciatura Extensivo Vespertino X   2 2

187 Soure Ciências Biológicas Licenciatura Extensivo Vespertino X   2 2

188 Soure Letras - Língua Inglesa  Licenciatura Intensivo Integral   X 2 2

189 Soure Licenciatura Integrada em
Ciências Matemática e
Linguagens

Licenciatura Intensivo Integral   X 2 2

190 Tucuruí Engenharia Civil Bacharelado Extensivo  Vespertino X   2 2

191 Tucuruí (Oferta em
Cametá) Engenharia Civil Bacharelado Intensivo Integral   X 2 2

192 Tucuruí Engenharia de Computação Bacharelado Extensivo  Matutino   X 2 2

193 Tucuruí Engenharia Elétrica Bacharelado Extensivo Vespertino   X 2 2

194 Tucuruí Engenharia Mecânica Bacharelado Extensivo Matutino X   2 2

195 Tucuruí Engenharia Sanitária e
Ambiental

Bacharelado Extensivo  Matutino   X 2 2

TOTAL DE VAGAS 390 390

Legenda:
(*) = Cursos com entradas no primeiro e no segundo semestre.
- A opção por um turno implica a possibilidade de atividades acadêmicas (estágios, práticas) no contraturno.
- Cursos noturnos poderão prever atividades diurnas aos sábados.

Resolução n. 5.655 – CONSEPE, de 06.07.2023 – Anexo                                                                                                                                                          11